
 
 
 

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - CONSEMMA 

 
RESOLUÇÃO CONSEMMA nº 006 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 

 
      Aprova o Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo  
      Municipal de Meio Ambiente para o Exercício de 2018. 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – CONSEMMA, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 5.091 de 20 de janeiro de 2014, e 
 
CONSIDERANDO a necessidade de implantação do Sistema Municipal de Meio Ambiente, seus instrumentos 
e a pertinência da utilização de recursos do Fundo Municipal de Meio Ambiente para tais finalidades; 
 
CONSIDERANDO a Lei 5091/2014 que dispoe sobre a implantação do Sistema Municipal de Meio Ambiente 
(SISMMAM), do Conselho Municipal de Meio Ambiente, sobre a Politica Municipal de Meio Ambiente ( PNMA) 
e dá outras providências e estabelece regramentos quanto a utilização dos recursos do Fundo Municipal de 
Meio Ambiente;  
 
 
 
Resolve:  
 
Art. 1º – Aprovar o Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo Municipal de Meio Ambiente para o Exercício 
de 2018, no valor de R$590.000,00 (Quinhentos e Noventa Mil Reais) contemplando os projetos e ações 
demonstrados no anexo 1 desta resolução, ficando sua execução vinculada  à disponibilidade orçamentária.  
 
Art 2º -  Os valores e projetos aprovados e atualizados em ata do Conselho Municipal de Meio Ambiente até o 
final do ano de 2017, totalizando o valor de R$842.000,00 (Oitocentos e Quarenta e Dois Mil Reais) ainda não 
licitados por motivos quaisquer que sejam, demonstrados no anexo 2 desa resolução poderão ser utilizados e 
executados no ano de 2018, ficando sua execução vinculada à disponibilidade orçamentária. 
 
Art. 3º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

Santa Rosa, 16 de outubro de 2017. 
 
 
 
 

Quim Fernando Massotti 
Presidente do CONSEMMA 

 



 
 

 
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA 

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - CONSEMMA 
 

ANEXO 1 
 

Plano de Aplicação de Recursos FMA – 2018 
 
 
 

META RECURSO
Projeto Produtor de Vida R$ 50.000,00
( cercamento e recuperação de APPs e nascentes)

Manutenção do Viveiro Municipal R$ 40.000,00
( material para produção e cuidado com as mudas)

Bem estar animal R$ 40.000,00
( Castrações, medicamentos e ração)

Santa Rosa nosso Planeta R$ 20.000,00
(premiações e publicidade)

Educação ambiental – material publicitário R$ 20.000,00
(folderes, cartazes, diversos)

Patrulheiro Ambiental Mirim R$ 30.000,00
(uniformes, lanches, viagens)

Mudas de árvores  - Arborização Urbana R$ 20.000,00
mudas maiores para arborizar passeios 

Ponto de Entrega Voluntário (PEV) R$ 20.000,00
( residúos reciclaveis)

analises de aguas e de solo R$ 30.000,00
( para TACs e demais denúncias que chegam)

Análises de agrotóxicos R$ 15.000,00
( lavouras, mercados e hortifrutigranjeiros)

Placas Educação Ambiental R$ 20.000,00
( proibido colocar lixo, APPs, etc)

Treinamento de Servidores R$ 15.000,00
( cursos, palestras e afins)

Eventos sobre Meio Ambiente R$ 20.000,00
( palestras, seminários e afins) 

jogos infantis sobre meio ambiente R$ 40.000,00
( jogos de carta, tabuleiro e afins)

Cercamento e recuperação de APPs R$ 50.000,00

Treinamento de Conselheiros R$ 10.000,00
( cursos, palestras e afins)

Triturador de Galhos R$ 150.000,00
(resíduos de podas e retiradas no municipio)

TOTAL R$ 590.000,00



 
 

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - CONSEMMA 

 
ANEXO 2 

 
Recursos Aprovados em ATA e Atualizados para serem utilizados em 2018 

 
 

 
 
 
 
 

ATA mês/ano META RECURSO UTILIZADO ATUALIZAÇÃO
Agosto/14 Revitalização Viveiro R$ 180.000,00 não R$ 270.000,00
Março/15 Castração de Femeas R$ 10.000,00 não R$ 12.000,00
Outubro/16 Patrulheiro Ambiental Mirim R$ 27.900,00 não R$ 35.000,00
Fevereiro/17 Ponto de Entrega Voluntário R$ 20.000,00 não R$ 20.000,00
Fevereiro/17 Poço Viveiro R$ 30.000,00 não R$ 40.000,00
Fevereiro/17 TAC cemitério R$ 15.000,00 não R$ 15.000,00
Fevereiro/17 Análises de águas R$ 10.000,00 não R$ 10.000,00
Fevereiro/17 Análise de agrotóxicos R$ 20.000,00 não R$ 20.000,00
Fevereiro/17 Placas de lixo R$ 15.000,00 não R$ 15.000,00
Fevereiro/17 Treinamento de Servidores R$ 10.000,00 parcial R$ 5.000,00
Maio/17 Monitoramento Viveiro / Casa de Passagem R$ 10.000,00 não R$ 10.000,00
Junho/17 Máquina Destocadora R$ 150.000,00 não R$ 150.000,00
Agosto/17 Engenheiro para Projeto das Estufas R$ 10.000,00 não R$ 10.000,00
Outubro/17 Trator de 140cv para acoplar destocador R$ 150.000,00 não R$ 230.000,00


